
C O M U N E DI COIVUISO 

ORDINANZA n. 98 del 22 dicembre 2020 

Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale per la giornata del 23.12.2020 

I L SINDACO 

Dato atto che l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia ha registrato, in provincia di Ragusa, alle ore 

21.27, un evento sismico con magnitudo M L 4.6; 

Considerato che sono state immediatamente attivate le verifiche da parte della Sala Situazione Italia del 

Dipartimento della Protezione Civile in contatto con le strutture locali del Servizio nazionale della 

Protezione Civile; 

Considerato che l'Ufiìcio Territoriale del Governo e i l Dipartimento Regionale della protezione Civile 

hanno allertato l'Ufiìcio di Protezione Civile del Comune di Comiso; 

Atteso che, in considerazione della tarda ora in cui si è verificato l'evento sismico, non è stato possibile 

effettuare le necessarie verifiche negli edifìci scolastici al fine di accertare eventuali danni alle strutture e alle 

suppellettili così da garantire i l regolare svolgimento delle attività didattiche programmate per la giornata di 

mercoledì 23 dicembre; 

Ritenuto opportuno effettuare, nella giornata di mercoledì 23 dicembre, le dovute verifiche tecniche da parte 

della Protezione Civile presso gli immobili in cui hanno sede gli istituti scolastici del territorio comunale; 

Ravvisata la necessità e l'urgenza di provvedere in merito e di procedere, pertanto, al fine di garantire 

l'incolumità della popolazione scolastica, alla chiusura, per la giornata di mercoledì 23 dicembre 2020, di 

tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado del territorio comunale, consentendone l'accesso unicamente 

al personale tecnico per l'effettuazione delle verifiche di competenza; 

Visto l'articolo 54 del D. Igs n. 267/2000 s.m.i.; 

Sentito i l Prefetto di Ragusa; 

Visto i l D.lgs n. 1 del 02.01.2018; 

Avvalendosi dei poteri conferitegli dalla normativa sopra richiamata; 

O R D I N A 

1. la chiusura, per la giornata di mercoledì 23 dicembre 2020, di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e 

grado del territorio comunale, consentendone l'accesso unicamente al personale tecnico per l'effettuazione 

delle verifiche di competenza; 

2. all'incaricato di funzioni dirigenziali dell'Area 4 - Lavori Pubblici, Ambiente e Protezione Civile, 

eventualmente coadiuvato da altri tecnici comunali, di effettuare nella giornata di mercoledì 23 dicembre 



2020 i necessari sopralluoghi presso le scuole di ogni ordine e grado insistenti nel territorio comunale al fine 

di accertare eventuali danni causati dall'evento sismico volendo riferire allo scrivente in ordine ad eventuali 

criticità rilevate; 

1. che l'Incaricato di funzioni dirigenziali dell'Area 4 e i l Comandante dei VV.UU. di questo Ente Locale 

provvedano ad adottare i provvedimenti connessi e conseguenti alla presente Ordinanza, ciascuno per quanto 

di propria competenza; 

2. la trasmissione di copia della presente Ordinanza, per le rispettive competenze, a: 

a) Prefettura di Ragusa; 

b) ASP Ragusa; 

c) Commissariato di P.S. di Comiso; 

d) Stazione Carabinieri di Comiso; 

e) Polizia Municipale del Comune di Comiso; 

f) Dirigente Scolastico dell'Istituto di Istruzione Superiore "G. Carducci"; 

g) Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo "G. Bufalino"; 

h) Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo "L . Pirandello" 

i) Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo "G. Verga"; 

j ) Dirigente Scolastico "E. De Amicis"; 

k) Incaricato di funzioni dirigenziali dell'Area 4; 

1) Incaricato di funzioni dirigenziali dello Staff del Sindaco. 

Dispone, inoltre, che copia del presente provvedimento sia reso noto mediante pubblicazione all'Albo 

Comunale on line e sul sito istituzionale del Comune. 

che a norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e 

notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia, ed entro 120 giorni al Presidente della 

chiunque da porre in essere atti e/o comportamenti in violazione della presente Ordinanza, pena 

l'applicazione dell'art. 650 del codice penale. 

La Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricati del rispetto della presente Ordinanza. 

Comiso, 22 dicembre 2020 

D I S P O N E 

A V V E R T E 

Repubblica ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

D I F F I D A 

IL SINDACO 



COMUNE DI COMISO 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 98 del 22.12.2020 

) 
J 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

0'x Die 2020 0 6 GEN. 2U2i 
Il presente atto è pubblicato all'Albo Pretorio On-line dal /..ì?....„:„:...„..7... al 
e registrato al n del Reg. delle pubblicazioni. 

Il Messo Notifici 

tumore ìfl»ccsvQnio 

REFERTO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Visti gli atti di ufficio e previo referto del messo notificatore, il sottoscritto Segretario Generale 

ATTESTA 

l'avvenuta pubblicazione della presente ordinanza, iscritta al relativo registro n. , all'Albo Pretorio on-line 

dal al , durante la quale sono /non sono pervenute opposizioni 

Comiso, lì 

IL MESSO NOTIFICATORE I L SEGRETARIO GENERALE 

J 

\ 


